
     

     

 
 

 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 
FIIC818002 - C.F. 90016190481 

Prot. n. 736/VI.2                                                                                         Barberino di Mugello, 20/01/2025 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322 P-51897    
TITOLO: UN' OPPORTUNITÀ IN PIÙ 

CODICE CUP: J41I24000380001 

 

Decreto per il conferimento di n. 3 incarichi individuali di   esperti interni all’Istituto per la 

costituzione del TEAM DISPERSIONE SCOLASTICA nell’ambito del progetto PNRR “UN' 

OPPORTUNITÀ IN PIÙ” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.it/


     

     

 
 

 

2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 
FIIC818002 - C.F. 90016190481 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge 

n.107/15”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e   

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 

attuative»;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione  02/02/2024, n. 19 ed il suo “Allegato 1” con il quale è 

stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 77.497,92 per la realizzazione degli 

Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’ Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal  

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio del progetto; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –Componente 1 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.it/


     

     

 
 

 

3 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 
FIIC818002 - C.F. 90016190481 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione  02/02/2024, n. 19 ed il suo “Allegato 1” con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di €  77.497,92 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’ Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR; 
VISTO  il progetto “UN' OPPORTUNITÀ IN PIÙ” presentato in data 03/10/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio del progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 

corrente; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni ai 

sensi dell’art.36, comma 2 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTA la nomina a RUP del dirigente scolastico pro-tempore, prof. ssa Rita Trocino prot. 55/25; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

P.N.R.R.; 

VISTA la necessità di procedere alla costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica e 

per lo svolgimento di specifiche attività; 

VISTA la determina prot. n. 361 del 13/01/2025, con la quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individuali, aventi ad oggetto la selezione di 

esperti interni all’Istituto per la costituzione del Team dispersione scolastica nell’ambito del progetto 

PNRR: “un’opportunità in più”, per una durata pari alla conclusione del progetto stesso (settembre 

2025); 

VISTO l’ Avviso di selezione personale interno prot. n. 365 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 

13/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 8, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno 

far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 9,00 del  20 

gennaio 2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 20 gennaio 2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle istanze, sono pervenute n. 3 (tre) candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 20/01/2025, acquisito con prot. n. 730 del 20/01/2025, 

sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto prot. n. 705 del 20/01/2025;  

VISTA la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità inconferibilità, o di conflitto di interessi 

al conferimento dell’incarico in capo ai soggetti incaricati; 

CONSIDERATO che i docenti individuati risultano essere dipendente di questo Istituto dunque, si 

procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i docenti sono nominati ed incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.it/


     

     

 
 

 

4 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"BARBERINO DI MUGELLO" 

50031 - BARBERINO DI MUGELLO (FI) 
Via Mons. Giuliano Agresti, 18 - 055/841162 - 055/8417704 

e-mail: fiic818002@istruzione.it  – PEC: fiic818002@pec.istruzione.it 

www.barbescuola.edu.it 
FIIC818002 - C.F. 90016190481 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare quanto definito dalla Commissione incaricata con Decreto prot. n. 705 del 20/01/2025 di 

cui al verbale del 20/01/2025, acquisito con prot. n. 730 del 20/01/2025; 

▪ di conferire, con Lettera di incarico, l’incarico individuale in oggetto, ai seguenti docenti interni a questa 

Istituzione: 

1. REFERENTE del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA E LA 

RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI alla docente POGGI FRANCESCA, C.F.: 

PGGFNC71D66D612R; per un importo pari a max € 2890,00 (euro duemilaottocentonovanta/00) 

lordo stato inteso come importo omnicomprensivo, corrispondente a max ore 85 e rapportato alle 

ore effettivamente prestate;  

2. COMPONENTE del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA E 

LA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI alla docente MILANI ANGELA, C.F.: 

MLNNGL65L51D612L; per un importo pari a max € 1.564,00 (euro 

millecinquecentosessantaquattro/00) lordo stato inteso come importo omnicomprensivo, 

corrispondente a max ore 46 e rapportato alle ore effettivamente prestate;  

3. COMPONENTE del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA E 

LA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI al docente RAFFAELE PUCCIANTI, C.F.: 

PCCRFL72L16D612K; per un importo pari a max € 2€ 1.564,00 (euro 

millecinquecentosessantaquattro/00) lordo stato inteso come importo omnicomprensivo, 

corrispondente a max ore 46 e rapportato alle ore effettivamente prestate;  

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico individuale; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.barbescuola.edu.it, sotto-sezione bandi 

di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                                                                                  La Dirigente Scolastica 

 Rita Trocino 
   (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

     Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

mailto:fiic818002@istruzione.it
mailto:fiic818002@pec.istruzione.it
http://www.barbescuola.it/
http://www.barbescuola.edu.it/

		2025-01-20T13:32:36+0100
	TRCRTI61R45D122W




